
出版：聊城日报社 电话：2921017 地址：聊城开发区东昌路105号 邮政编码：252000 鲁广发登字3715004001号 投稿邮箱：lcrb@lcrb.cn 广告热线：18663509273 邮发代号：23—4044 报价全月47.00元 零售价：2.00元 聊城日报发行服务电话：2921000 18506350089 发行方式：邮局发行 发行单位：聊城报业传媒集团 承印：聊城日报社印刷厂（聊城市东昌府区光岳路120号)

◆外交部回应国际货币基金组织上调人民币权重：将继续推动金融市场
改革开放
◆十年来税务部门办理新增减税降费8.8万亿元
◆俄罗斯国家杜马宣布退出波罗的海议会大会
◆欧盟未能就对俄罗斯石油禁运达成一致
◆德国专家说西方谴责俄罗斯凸显“双重标准”和虚伪

出版：聊城日报社 电话：2921017 地址：聊城开发区东昌路105号 邮政编码：252000 鲁广发登字3715004001号 投稿邮箱：lcrb@lcrb.net 广告热线：18663509273 邮发代号：23—4044 报价全月47.00元 零售价：2.00元 聊城日报发行服务电话：2921000 18663501211 发行方式：邮局发行 发行单位：聊城报业传媒集团 承印：聊城日报社印刷厂（聊城市东昌府区光岳路120号)

2022 年 5 月 18 日 星期三

责任编辑：杨万绘 版式：宫亮杰 校对：赵立8 时 事·公 告

经聊城市人民政府批准，聊城市自然资

源和规划局、聊城市公共资源交易中心决定

以挂牌方式出让4（幅）地块的国有土地使用

权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指

标要求（见附表）：

二、中华人民共和国境内外的法人、自

然人和其他组织均可申请参加，申请人可以

单独申请，也可以联合申请。

三、本次国有土地使用权挂牌出让按照

价高者得原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要

求，见挂牌出让文件。申请人可于2022年5

月17日至2022年6月17日到聊城市公共资

源交易中心网站（http://ggzyjy.liaocheng.gov.

cn）土地交易入口获取挂牌出让文件。

五、申请人可于2022年5月17日至2022

年6 月17 日到聊城市公共资源交易中心网

站（http://ggzyjy.liaocheng.gov.cn）土地交易

入口向我局提交书面申请。交纳竞买保证

金的截止时间为 2022 年 6 月 17 日 17 时 00

分。经审核，申请人按规定交纳竞买保证

金，具备申请条件的，我局将在 2022 年 6 月

17日17时00分前确认其竞买资格。

六、本次国有土地使用权挂牌活动在聊

城市公共资源交易中心网站（http://ggzyjy.

liaocheng.gov.cn）土地交易中心进行。各地

块挂牌时间分别为：

2021-156号地块：2022年6月6日10时

00分至2022年6月20日10时00分；

2022-05 号地块：2022 年 6 月 6 日 10 时

00分至2022年6月20日10时10分；

2022-26号地块：2022年6月06日10时

00分至2022年6月20日10时20分；

2022-35 号地块：2022 年 6 月 6 日 10 时

00分至2022年6月20日10时30分；

七、其他需要公告的事项：

（一）挂牌期间竞买人应在聊城市公共

资源交易网土地交易入口（http://ggzyjy.lia-

ocheng.gov.cn）进行竞价。

（二）竞买保证金通过网上交易系统于

网上交易活动交易截止前一个工作日，即

2022年6月17日17时00分前交到指定账户

（以竞买保证金到账时间为准），否则，将无

法获得竞买资格。如不成交，保证金在竞买

活动结束后5个工作日退还，不计利息。

（三）其他事项

1.本次公开出让文件、竞买须知等详细

资料请登录聊城市公共资源交易网土地交

易入口（http://ggzyjy.liaocheng.gov.cn）。

2.本次公开出让土地不接受电话、邮寄

及口头竞买。

3. 本公告未竟事宜详见聊城市公共资

源交易网（http://ggzyjy.liaocheng.gov.cn）。

（四）竞买人自行现场踏勘，竞买人对宗

地现状（含地上地下）在公告期（2022年6月5

日前）未向市自然资源和规划局提出书面异

议的，则视为认可宗地达到建设要求，具备开

工条件。土地成交后，对未发现的地下设施

需要迁移的，由竞得人自行解决，费用自理。

（五）公告发布后，对实施未供先建的竞

买者取消竞买资格，保证金不予退还。欢迎

社会各界监督举报。

八、联系方式

联系地址：聊城市开发区湄河路266号、

东昌西路131号、度假区南环路与水城大道

十字路口向南300米路东

联系人：杨先生、周先生、徐先生

联 系 电 话 ：0635- 8312052、2110716、

6011200

聊城市自然资源和规划局
聊城市公共资源交易中心

聊城市自然资源和规划局、聊城市公共资源交易中心国有土地使用权挂牌出让公告
聊自然资规告字〔2022〕0502号 2022/05/17

为提升古城区道路通行能力，充
分保障市民的出行安全，按照古城区
周边道路资源分配，依据《中华人民
共和国道路交通安全法》等有关规
定，即日起古城区东顺城街实行单行
道管理，全时段禁止所有机动车由东
向西行驶。自 2022 年 5 月 25 日起，

将对违反通行规则的车辆按违反禁
令标志（罚款200元，记1分）进行抓
拍处罚。

特此通告。
聊城市公安局交通巡逻警察支

队执勤二大队
2022年5月18日

通 告

（上接1版）2020年，她试着从先锋农产
品专业合作社购入2000个菌包，合作社
回购后她挣到了1万多元。尝到甜头的
孙春霞在2021年索性把地里的2座大棚
全部种上桑黄，遇到问题她就请王荣祥
这个“乡土专家”问诊开方。路子越走越
顺，钱也越赚越多。

随着更多人的加入，目前合作社
已发展桑黄人工栽培面积 1100 亩，桑
黄“森林黄金”的光辉渐渐得以绽放。

临清处于黄河故道，有着1万多株
树龄超过 300 年的古桑树，但为了给

“临清桑黄”争取到权威背书，王荣祥
开始多方奔走。2019 年，得知行业内
权威书目《中国菌物药》将出版发行，
王荣祥特意赶到郑州，向专家讲述临
清桑黄的“前世今生”，最终“临清桑
黄 ”被 编 入 这 本 菌 物 药 的 权 威 专
著——“在山东省沿黄河故道的临清、
夏津、无棣等地有着古桑树林……”大
大提升了“临清桑黄”的知名度和影响
力。虽然只是短短一句话，但王荣祥觉
得值得，“这样一来，以后‘临清桑黄’就

有迹可循了”。
“临清的桑黄正一步步走出深闺

渐成产业，成为临清新的增长点，下一
步就是如何从点到面，构建一个现代
化乡村产业体系。”临清市农业农村局
党组副书记赵业峰说。

眼下，为了推动桑黄产业向第三
产业延伸，“临清桑黄中医药科技园”
二期工程已经在规划建设。其中，临
清桑黄康养及交易中心占地260亩，建
成后将培植包括桑黄、灵芝、羊肚菌、
金耳、牛樟芝等食药用菌，形成系统
化、规模化、多元化菌类种植基地。结
合临清千年古县的特色历史文化遗
迹，以“临清桑黄中医药科技产业园”
为中心，辐射湿地公园、宛园、舍利宝
塔、钞关、临清胡同等景点，打造国内
首个古桑园特色旅游线路。

“整个项目投产后，预计年可实现
销售收入30 亿元，税收1.2 亿元，可带
动3000多家农业种植户增收致富。”赵
业峰说。

桑为媒 木生金

■ 魏玉坤 安蓓 杨思琦

日前发布的前4个月国民经济运
行情况显示，经济新的下行压力进一
步加大，部分指标增速回落明显。当
前经济形势怎么看？稳就业、稳物价如
何发力？国家发展改革委新闻发言人
孟玮17日在新闻发布会上作出回应。

经济运行会很快
回归正常轨道

受疫情点多、面广、频发的影响，
当前需求收缩、供给冲击、预期转弱三
重压力更为突出。4月份，全国固定资
产投资环比下降0.82%，社会消费品零
售总额同比下降11.1%，全国规模以上
工业增加值同比下降 2.9%，显示疫情
对经济运行造成较大冲击。

“在2020年初，突如其来的新冠肺
炎疫情也曾给中国经济发展带来前所
未有的冲击，导致主要经济指标出现
明显下滑。但是随着疫情得到有效防
控，复工复产扎实推进，经济运行迅速
扭转了下滑局面，发展态势逐季恢
复。”孟玮说。

她表示，目前，国内疫情反弹得到
有力处置，各项政策靠前发力、政策效
应逐步释放，“相信正常的经济秩序将
快速恢复，经济运行会很快回归正常
轨道。”

孟玮说，下一步，将按照“疫情要
防住、经济要稳住、发展要安全”的要
求，高效统筹疫情防控和经济社会发
展，更好统筹发展和安全，扎实做好各
项工作。一方面，下更大力气抓好已
出台政策落实，靠前安排、加快节奏，
力争在上半年大头落地，尽快形成实
物工作量，确保取得实实在在的政策
效果。另一方面，抓紧谋划增量政策
工具。

进一步加大就业优先
政策实施力度

针对就业领域的严峻形势和挑
战，近期，党中央、国务院多次部署研
究就业问题，多个部门纷纷出台有关
举措。孟玮说，下一步，将进一步加大
就业优先政策实施力度，落实落细稳
就业各项举措，重点推动四方面工作。

一是通过保市场主体保就业。在
做好疫情防控条件下，推进企业复工
达产。加快落实退税减税降费、缓缴
社保费等助企纾困政策，加强对制造
业、接触型服务业、中小微企业和个体
工商户的精准支持。

二是通过促创新创业带就业。清
理取消对就业创业的不合理限制。继
续办好双创活动周系列活动。加强新
就业形态劳动者权益保护，不断释放
创新创业动能。

三是通过抓重点群体稳就业。落
实国务院办公厅发布的《关于进一步
做好高校毕业生等青年就业创业工作
的通知》精神，鼓励地方出台更多支持
政策。深入推进农村产业融合发展示
范园建设，在农村基础设施建设领域
积极推广以工代赈方式，拓展农民本
地就业渠道。

四是通过人才培训强化就业支
撑。深化职业教育产教融合、校企合
作，继续支持职业教育提质培优和产
教融合试点城市建设。加大公共实训
基地建设支持力度。

有条件、有能力、有信心
继续保持物价平稳运行

今年以来，主要受全球疫情和乌
克兰危机影响，全球通胀压力显著上
升。与之相比，我国物价总体保持温
和上涨态势。

“展望后期，我国经济韧性强、市
场空间大，政策工具箱丰富，特别是粮
食生产连年丰收，生猪产能充足，工农
业产品和服务供给充裕，完全有条件、
有能力、有信心继续保持物价平稳运
行。”孟玮说。

孟玮表示，将坚持综合施策、精准
调控，全力做好大宗商品保供稳价工
作。稳定播种面积和产量，保持粮食
量足价稳；通过完善煤炭产供储销体

系、强化市场预期管理等措施，引导煤
炭价格在合理区间运行，通过稳煤价
来稳电价；加大铁矿石等国内勘探开
发力度，加快矿产品基地建设，增强国
内资源保障能力；会同有关部门，加大
期现货市场联动监管力度，特别是对
于资本的恶意炒作，将予以坚决打击。

推动产业链供应链
安全稳定运行

3 月份以来，受疫情影响，部分地
区出现人员返岗受限、跨区域物流受
阻、疏港运输不畅等问题，对重点地
区、重点领域的产业链供应链稳定运
行造成了一定冲击。

孟玮表示，国家发展改革委会同
有关部门着力疏通堵点、卡点，畅通运
输通道保障物资通达，督导地方建设
和启用中转站，加强产业链供应链风
险监测预警，全力保障产业链供应链
稳定运行。

“下一步，国家发展改革委将继续
强化部门间、地区间协同和工作衔接，
进一步健全产业链供应链风险监测预
警体系，完善风险研判处置机制，提升
风险识别、精准有效处置能力，力争做
到风险早发现、早报告、早研判、早处
置，全力打通卡点、堵点，推动产业链
供应链安全稳定运行。”孟玮说。

据新华社北京5月17日电

经济形势怎么看？稳就业、稳物价如何发力？
——国家发展改革委回应经济热点

（上接1版）下沉到企业开展帮扶的市
生态环境局冠县分局工作专班了解相
关情况后，立即组织专业人员进厂讲
解催化燃烧设施工作原理和操作要
点，演示设备参数的调阅利用过程，让
企业技术人员在两天内熟练掌握了操
作过程，保证了正常生产。

越是形势困难，越考验一个地方
的“软环境”。针对疫情防控期间企业
面临的各种难题，我市各级各部门加
大服务保障力度，组织服务队进企业、
下工地，了解企业所需所盼，为企业纾
难解困。对一些遇到特殊困难的企
业，我市实施“一企一策”，制定精准化
帮扶方案，帮助企业尽快渡过难关。

既注重精准施策，又坚持普惠公
平，让企业体会到“双重保障”。特别
是在为企业“减负”方面，各级各部门
迅速行动，税务部门全面落实各项税
费支持政策，预计全年可为企业退税

减税 62.9 亿元；相关执法部门持续推
行“免罚”“轻罚”清单机制，为各类市
场主体特别是中小企业留足发展空
间。

最近，高新区行政审批服务部联
合市住建局等部门，仅用7个工作日就
完成了山东民生置业有限公司民生天
悦府项目的竣工联合验收，并为其办
理了不动产权证。高新区对工程建设
项目多测合一、联合验收、不动产登记
审批三阶段流程进行优化再造，合并为

“一件事”办理，最大限度压缩企业办事
流程和时限。而这也成为我市推进政
务服务改革创新的一个典型案例。

在为企业“减负”的同时，我市全
力推进服务提速。如在市场准入方
面，深化企业全生命周期改革，梳理形
成321个涉企“一件事”办理场景，实现
了涉企事项闭环管理；在工程建设改
革方面，进一步优化审批流程，建设项

目审批事项由73项精简至48项，压减
率超34%。

稳住“供应链”，保障更有力

“供应链”稳定可靠，“生产链”才
能强劲有力。

金源（山东）新能源科技发展有限
公司年产3亿套高端装备轴承保持器
及核心零部件项目是省级新旧动能转
换项目，主要生产风力发电机轴承保
持器、工业机械轴承保持器等高端装
备。前不久，项目进入设备安装调试
和试生产阶段，但现有变压器无法满
足用电需求，急需增容 2000 千伏安。
在企业陷入困境时，园区项目帮包负
责人及时联系国网聊城供电公司，根
据企业生产负荷情况量身定制增容扩
产方案，保障了项目建设顺利进行。

企业能否发展壮大，要素保障是
关键。疫情下，我市要求各级各部门

“把企业的事当成自己的事”，抓好生
产要素保障，全力满足企业在用地、用
电、用工、资金等方面的需求。

——在能源保供方面，我市成立

全市能源保供工作专班，完成政府3天
储气能力建设任务1100万立方米、城
燃企业5%储气能力建设任务6910万立
方米，电煤库存量140万吨，企业平均可
用15天以上。

——在电力供应方面，我市深化
供电服务，精准保障重大建设项目、重
点企业用电需求。今年一季度，国网聊
城供电公司完成新装增容3.04万户，容
量 88.88 万千伏安，对接重点项目 124
个，办电环节及时限分别压减 40%和
60%。

——在资金保障方面，加大银企
对接力度。我市一季度新发放贷款
515.77亿元，为近三年同期最高；金融
机构加权平均利率下降 0.29 个百分
点，其中普惠小微企业贷款平均利率
下降0.3个百分点，信贷融资成本显著
下行。推动银行对接制造业新建、重
点技改等118个项目，制造业贷款较年
初增长38.7亿元。

——在土地供应方面，全市一季
度新增建设用地计划指标8000亩，优
先保障省市重点项目用地需求，目前
已全部预支各县（市、区）。

韧性更强 活力更旺

（上接1版）吴岩介绍，高校服务国家重
大战略能力持续增强，获得了60%以上
的国家科技三大奖励，全国60%以上的
基础研究、80%以上的国家自然科学基
金项目由高校承担。

创新，成为我国高等教育人才培
养的一大关键词。

统计数据显示，全国高校开设创
新创业教育专门课程3万余门、在线开
放课程1.1万余门，聘请17.4万名行业
优秀人才担任创新创业专兼职教师。
新文科、新工科、新农科与新医科，以
及一流专业建设等，正在成为教育优
先发展的新平台，以及创新人才成长
的新平台。

此外，中国特色的高校学位授予
体系、专业目录体系和管理制度也在
不断完善。党的十八大以来，共有265
种新专业纳入本科专业目录，目前目
录内专业 771 种；新增本科专业布点
1.7万个，撤销或停招1万个，人才培养
对新技术新产业新业态的适应度明显
增强。

“高等教育战线以高质量为统领，
注重由要素发展观转向整体发展观，
不断探索建立与国情相适应、具有中
国特色的教育理念与模式，在世界高
等教育发展中发出了中国声音、提供
了中国经验、贡献了中国智慧。”吴岩
说。

我国高等教育进入普及化发展阶段


